„Die Stadt gebe in Antwort zu vernehmen, wie sie sich der bereits betagten „Zins der 375. fl. wohl erinnere, also ihres Theils nichts liebers wünschen „möchten, als daß solche Zinsen ohne Aufenthalt abgetragen werden könnten.

& circa finem:

„So wollten sie nicht zweifeln, Gott werde auch einstens diesen großen und „überstarken Contributionen ein Ende machen, und sie so segnen, daß neben „andern Creditoren auch die Frau Obristin wegen ihres Ausstandes befrie- „diget werden möchte, sie würden sich ungespart dahin bereiten, auch die hier- „durch erwiesene große Freundschaft in der Gebühr zu beschulden in keinen „Vergess stellen.

nec minus $\frac{1}{2}$. 1637. litt. D. fol. 21. act. primæ Inst. tales litteras prolonga-
tionis, agnitionem debiti continentis, viduæ Binder mississet, iterumque in
litteris d. d. 25. Julii 1636. litt. C. fol. 22. b. act. primæ Inst. iisdem terminis
scriptis, debitum tertia vice agnovisset.

§. 31.

Quod 7.) quum curator liberorum tribuni Binder anno 1639. ad impetrandum arrestum in mobilia Binderi, Reutlingæ fuerit, ne hæc ab centurione Biritta ab Brandenfels, qui cum vidua tribuni Binder matrimonium contraxerat, forte in præjudicium liberorum prioris matrimonii distraherentur, magistra-
tus chirographum qu. non solum ut Binderi proprietatem simul in inventa-
rium redegerit, sed etiam cum in deposito habuisset, per litteras de 25. Apri-
lis stili vet. 1741. litt. G. fol. 28. act. primæ Inst. ejus retraditionem urserit,
eodemque anno revera ex deposito retradiderit.

Cap. II.

Rationes dubitandi.

§. 32.

Videretur, quod quoad 1) & 2) contra hoc instrumentum, quia nulla fundata causa debendi allegata sit, quum residuum collectarum non tribuno debuerit, & rei

Aaaa 3

hoc

hoc in exhibitis suis mox mutuum, mox emtionem venditionem appellant, ob tales variationem suspicio dolii moveretur: & porro, quod consignatio de 28. Sept. 1635. non conveniat in summa cum instrumento quæst., quia in ea calculus factus 9778. fl. chirographum quæst, vero de 7500. fl. loquatur, ex eo, quum duæ scripturæ sibi invicem contrariant, utraque instrumenta omni probatione destituerentur.

L. 14. C. de fide Instrum.

Quod quoad 3) præceptum (die Ordinance) non ipsum, sed tantum attestatum cancellariæ bellicæ Campodenensis productum, præceptum aliquod fuisse, cum tamen referens sine relato nihil probet, & idecirco sive ipsum præceptum, sive copia authentica ex archivo produci debuisset. Referens enim sine relato nihil probat, nisi probe constet prius de relato, utpote a quo pendet omnis referentis auctoritas.

L. 77. D. de heredibus instit.

L. 38. D. de condit. & demonstr.

auth. si quis in aliquo C. de edendo ex N. 119. c. 3.

Gail. lib. 1. obs. 82. no. penult.

§. 33.

Quod 4) testimonium tympanistæ Becker fidem non mereatur, quia per 5. annos & 6. menses tribuno Binder servierit, & ideo testis domesticus fuerit,

L. 7. D. de testibus.

sibique contradixerit, dum deponat, tribunum duobus dominis Reutlingenibus pecuniam mutuam dedisse, ac tamen de chirographo nullam habeat scientiam: item deponat, civitatem tribuno gratias egisse, in interrogatorio autem ad hunc articulum directo nullam scientiam de gratiarum actione habuisse, deponat; testi vero mendaci in uno in altero non credatur.

Cap. 54. X. de testibus.

Dicta quoque ipius non esse probabilia, dum uno eodemque die tres actus ab iisdem personis tribus diversis locis factos fuisse contendat, nempe 1) numeratio pecuniæ Bahlingæ, ubi diversorum Binderi fuit, 2) solutio hujus pecuniæ facta militibus, qui Reutlingæ fuerunt, & 3) expositio chirographi Bahlingæ. Præterea eo quoque non sit probabile, quod tribunus Binder tantam pecuniæ summam tanto cum periculo mutuam dedisset, testi vero in verosimilia deponenti non credatur, neque sit verosimile, tribunum longe validiorem causam, ut mutuum non instrumento inseri curasse. Depositio ejus destruere attestatum Kolbianum, & per hoc destrui depositionem testis, dum secundum attestatum, tribunus centuriæ ex propriis stipendia exsolvisset, secundum depositionem testis autem, tribunus Reutlingenibus mutuum dedisset. Testes vero contrarii nullam mereri fidem.

§. 34.

Quod 5) attestatum depositionis Kolben, tamquam testimonium injuratum, & non formaliter super articulos prolatum nullam faceret probationem, dum per notissima juris testi injurato fides non habeatur, quod cum juris sit divini,

Genes. c. 31.

nullo modo ei derogari possit,

Menoch.

Menoch. de arbitr. jud. qu. 26.
nec minus per statutum, quod jam extra territorium statui imperii a jurisdictione territoriali exempto, ut rei essent, nullo modo nocere possit.

Gail. lib. I. obs. 101.

Cap. 51. X. de testibus.

Strych de morte loco juris jurandi cap. 3. §. 7.

Mynsinger Cent. II. obs. 3.

Præterea imperator castrensis Kolbe amicus tribuni Binder fuerit, ideoque hoc testimoniū in favorem viduæ suæ emendicatum sit.

L. 3. D. de testibus.

Isque dux militaris Kolbe cum tribuno Binder in pari reatu & vexatione quoque subditorum versatus fuerit, ut ex litteris scribæ Bahlingensi scriptis pateret.

fol. 502. adl. primæ Inst.

Denique ex eo attestatum, cum scriptura privata contra tertium non probet.

L. 21. C. de probat.

L. 3. C. de transact.

nullius esset valoris.

§. 35.

Nec minus ficerent 6) probationem contra reos, litteræ agnitiones continentēs, cum pendente eodem metu & manente eadem cogendi potestate essent scriptæ, viduaque tribuni Binder, cum centurione Biritta de Brandenfels matrimonium contraxisset, quem rei, & filium Binderi, qui cingula sumere & se ulcisci minatus sit, nec non tribunum Kolbe, qui amicus Binderi fuisset, metuere debuissent. Non igitur adfuisset libera voluntas, quum litteræ essent scriptæ. Porro observandum esset, quod confessio sit accipienda, juxta contractum seu causam præcedentem, nec quid aliud facere possit subsequens confessio, quam quod in causa antecedente.

Mevius P. VIII. Dec. 34.

§. 36.

Tandem fieri debuisset 7) retraditio chirographi ex natura contractus depositi, qui nullam tetentionem rerum depositarum sub ullo prætexta concederet.

§. 30. §. de actionibus.

L. II. C. depositi vel contra.

ibique Brunnemann.

L. II. C. de compensat.

nulla itaque agnitione ex ea esset sumenda.

Cap. III.

Rationes decidendi.

§. 37.

Objectio, quod chirographum quæst. sit constitutum, & quod causa debendi deficit, jam supra est remota, advocati vero mala applicatio juris, qui satis inepit statim emtionem, mox aliud negotium ex chirographo facere studet, vi

Lit. C. ut quæ defunct. advocatis partium judex suppleat.

ex

ex officio emendanda est. Extra omne quoque dubium positum, ad 1) & 2) quod scriptura contra scribentem plene probet;

- L. 26. §. fin. D. depositi.
- L. 25. §. ult. D. de probat.
- L. fin. de constituta pecunia.
- Auth. si quis C. de edendo.
- L. 11. C. qui potiores in pignore.
- L. 6. L. 7. C. de probat.
- L. 13. C. de non numerata pecunia.

& quod duæ inde oriuntur præsumtiones, una quod sit verum, & altera quod sit solempne;

- L. 1. L. 14. de contracti. stipul.

- L. 30. D. de V. O.

eique tamdiu stetur, donec probetur contrarium, & bona fides præsumatur in possidente.

- L. pen. C. de evit.

Nullius est momenti objectio, quod chirographum cum consignatione de 28. Sept. 1635. non conveniat, quoniam ex eo nulla talis contrarietas, quod una scriptura absque altera stare non possit, oritur, ideoque judex tenetur etiam tamdiu, quam id fieri potest, in dubio plus pro validitate, quam pro invaliditate instrumenti præsumere, & concordare, quantum potest, instrumenta discrepantia:

- Cap. 6. §. ceterum X. de fide instrum.

ex hac discrepantia igitur præsumenda est plus, facta remissio liquidi in consignatione de 28. Sept. 1635. constituti, quam falsitas instrumenti. Præsumtio enim hæc creditur firmior atque fortior, quæ actum valere consistere facit.

- L. 12. D. de rebus dubiis.

- L. 81. D. de V. O.

Sufficiet itaque chirographum quæst. sine dubio ad plenam probationem actorum. 3) Attestatum cancellariae Bavariae non tam pro instrumento referente, quod se refert ad relatum, putandum est, sed cum tenorem præcepti contineat, potius est testimonium judicis ex actis, vel ex archivo confectum, quod tamquam instrumentum publicum plenam meretur fidem.

- L. 18. C. de probat.

- Cap. 1. X. de fide instrum.

Instrumentum quoque referens, tantummodo cum dubium oriatur, an non forte relato aliquid adduc insit, quod ejus interpretationem facit ambiguam, nullam mereatur fidem, si vero in se spectatum intelligi potest, absque relato probat,

Brunnemann in proc. civili c. 19. §. 41.

Coler proc. exec. cap. 1. no. 56.

L. B. de Cramer T. II. obf. 704.

paria enim sunt expresse exprimere vel per relationem.

Gaii. Lib. 1. Obf. 82. no. pen.

Exprimunt vero attestatum illud plene tenorem præcepti taliter, ut nullum dubium restet, quin omnia, quæ ad hunc processum aliquid contribuere possunt, in illo continetur.

rentur. Si itaque pro referente æstimandum esset, attamen plene probasset, (quod etiam præstigit) centuriam Binderi legitime Reutlingæ diversoria habuisse, & residuum quadrimestre de 23. Nov. ad 23. Martii 1635. in quo intervallo scilicet centuria Binderianæ cum obsidione Augusta Vindelicorum occupatae fuerunt, exposci potuisse. Prægnantibus his argumentis, licet attestatum hoc jam in se spectatum plene probet, accedunt plura e. c. a) litteræ magistratus d. d. 17. Dec. 1634. quas tribuno Binder ante 3. menses, priusquam centuria venisset, miserunt, [67] quæ quodammodo invitationem continent, ac indicant spem, per tribunum secessum centuriarum Piccolomini consequentos esse:

„Sie mögten wünschen, daß ihre Sachen so beschaffen, daß sie ihm willfahren, und seine Compagnie einnehmen, oder wenigstens das Geld abzetteln könnten.

& porro:

„als ist an den Herren Obristen ihr flehentliches bitten, gute Anstalt zu machen (massen sie ihrer Selts zu sollicitiren und Abgeordnete abzuschicken „erbothig) daß die Piccolominische delogirt, und sie bey seiner Compagnie „allein gelassen werden mögten, da sie dann den nothigen Unterhalt der „Ordonnanz gemäß anzuschaffen erbothig.

Quas litteras rei, ut plures alias probationes in favorem actorum, perverso sane ordine, quod reus pro actore probet, ipsi produxerunt, & hoc facto se dolose egisse, cum præceptum Binderi negaverint, indicarunt. Deponit b) porro testis Siconius Würtembergensis 2. ad art. 32.

„daß sein Herr mit dem Binderischen Capit. Lieutenant wegen des Quartiers „abgerechnet,

quod non factum est, nisi præceptum aliquod adfuisse. Opposuerunt se centuria Piccolomini diversorio Binderi quantum potuerunt, sec. depositionem plurium testimoniū Reutlingenium, & tamen inviti concesserunt. Accedit depositio testis secundi Würtembergensis art. 6.

„Er habe die Protestation des Piccolominischen Obrist-Lieutenants bey seinem damaligen Herrn dem Burgermeister Gerlach gehöret, welche bloß allein dahin gegangen, daß, wenn auch die Binderischen das Quartier behaupten sollten, alsdann alle drey Compagnien nicht subsistiren könnten, und die Stadt crepiren müßte, von den Ordres aber, daß sich die Officiers „solche disputirt, habe er nicht gehöret.

Quæ probatio præcepti, & alia plura, quæ in continuatione voti deprehenduntur, docent, prætensionem militum Binderi fundatam fuisse.

§. 38.

Nihil etiam obstat habilitati tympanistæ Becker ex eo, quia olim servitia præsterit tribuno Binder, cum jam in arbitrio judicis positum sit, quanta fides testi domestico sit tribuenda.

L. 1. pr. §. 1. & 2. ff. de Test.

GRAM. Obs. T. VI. P. II.

B b b

Et

Et testis quoque jam diu non amplius tribuno servierit, testis enim domesticus est habilis, si tempore testimonii vel dimissus, vel non amplius domesticus.

L. 3. C. de testibus ibique Brünnewmann.

Martini in comment. forenji tit. 20. §. 2. no. 200.

Ummius ad proc. diff. 16. no. 17.

Est itaque testis ille Becker omni exceptione major. Contrarietates quoque testi objectæ non sunt talis naturæ, ut fidem adimerent. Quamquam certum sit, assertum, tribunum Binder pecuniam duobus Reutlingensibus numerasse, hosque cum ista pecunia centuriæ Binderi, quæ Reutlingæ erat, stipendia exsolvisse, errorem testis secum involvere, cum sec. epistolam Binderi Magistratui scriptam [37] centuria jam d. 9. Sept. 1635. ab Reutlinga discesserit, & ideo d. 28. ej. mensis stipendia Reutlingæ accipere non potuerit. Itemque tribunus Kolbe in attestato nihil de numeratione ista, Reutlingensibus facta, monuerit, sed tantum testatus sit, tribunum Binder ex propriis stipendia centuriæ dedisse: attamen observandum est, quod dicta testimonia non sint cavillole interpretanda, sed aptanda potius, ut convenient cum eo, quod testis depositus:

Baldus in L. 2. de tempor. & reparat. appellat.
ideoque sine periculo falsa testimonia non presumuntur.

Cap. 16. X. de testibus.

„cum constet, testes vestros jurasse, quod post appellationem, excommunicationis sententiam tulerit, & archiepiscopi similiter jurasse, quod ante appellationem, nos dicta testimonia benigne interpretari volentes, ne perjurii reatu notentur, quia utrumque esse potuit, & quod post primam & ante secundam appellationem sententia lata fuerit.

Si hæc regula pro fundamento ponatur, apparebit, testem Becker, qui, cum equo tribuni Binder fuerit, & ad ea negotia tantum, scilicet ad conficiendos sacculos, ad arcessendam candelam obsignationis causa, exhibitus fuerit, non aliter ex propria scientia testari potuisse, quam legatum pecuniam dedisse, quia adfuit & sacculos confecit; & porro, centuriam pecuniam istam accepisse, ex auditu immediato eorum, qui acceperunt pecuniam. Quoque audire potuit, Reutlingenses dixisse, non ipsos pecuniam exsolvere posse, ea occasione, cum in hypocastro, ubi talis sermo factus est, apparituram fecerit. An vero Domini Reutlingenses cum ista pecunia militibus stipendia Reutlingæ exsolverint, non aliter scire potuit, quam ex sua opinione, sive ex auditu, quia ipse ad Int. 7. art. 3. Reutlingæ non adfuit. Quod cardinem autem negotii attinet, in eo convenit omnimode testis Becker cum testimonio tribuni Kolben: 1) tribunum Binder pecuniam numerasse, 2) centuriam tribuni Binder hanc pecuniam loco debiti Reutlingensem ex residuo stipendiiorum accepisse. In hoc saltem discrepant utrum tribunus Binder, ipse centuriam exsolverit, an eo sine civitati pecuniam numeraverit, & hæc centuriæ stipendia exsolverit, licet primum sit existimandum, quia a) centuria jam ab Reutlingensibus discesserit, & b) ab tribuno, qui endem tempore legioni, ut protribunus, præfuit, melior scientia expectanda est, quam ab equisone; attamen secundum supra allegatum

Cap. 16. X. de testibus.

sec.

sec. sanam mentem & justitiam, depositio ejus ob hanc causam non in totum est reji-
cienda, & potius error, quam perjurium præsumendum est, cum quilibet salutis æter-
næ memor esse præsumatur.

L. ult. C. ad L. Julianam repetundarum.

In primis versatur error in circumstantia, quæ sec. conceptum equisonis substantialia
negotii non attingit, ac in rebus antiquis, & in facto leviori facile oblivio testis præ-
sumitur.

Stryck de jure sensuum diff. 9. de præf. oblivionis.

Reliquæ testi objectæ contradictiones facillime sunt refutandæ, & vix mentionem me-
rentur. Non explicari debet, quod numerationem pecuniaæ sciverit, expositionem
vero chirographi ignoraverit; quod civitatis gratiarum actionem contenderit, eam-
que in interrogatorio negaverit, quod etiam fieri potuit, cum sine dubio ad articu-
lum duos Reutlingenenses præsentes, in interrogatorio e contra civitatem in corpore in-
tellexerit. Eum vero in verosimilia deponere, ut legatus tanto cum periculo, civitati
tantam pecuniaæ summam non mutuo dedisset, mea sententia evidentissime non atten-
dendum est, quum id fundetur in præsumtione: nemo suum jactare præsumitur,
quælibet vero præsumtio, nisi sit juris & de jure, admittat probationem contrarii.
Eadem est ratio præsumtionis, ut tribunus Binder si pecuniam suppeditasset, causam
longe validiorem, mutuum nempe, chirographo inseri curasset, non autem residuum
collectarum; tribunus enim non fuit præsumptive legum peritus, & civitas, non vero
tribunus instrumentum exposuit: hæc præsumtio, si qua est, tantum vacillat, ut de-
positioni testis omni exceptione majoris nullum detrimentum facere possit. Quare
testimonium Beckeri contra omnes exceptiones sec. meam opinionem manet.

§. 39.

Alia erit quæstio ad 5) an testimonium injuratum ducis militaris Kolben pro
probatione putandum. Proferam eos rem nimium extendere, qui taliter juramentum
de essentia testimoniæ esse putant, ut immo juris sit divini. Fundamentum, in quo
nititur, solet esse Gen. cap. 31. ubi Jacobus Labano per juramentum adseveravit. Non
quadrat autem hic casus ad testimonium, quum Jacobus Labano foedus juraverit, &
potius in genere ratione juramentorum contrarium ex S. S. appareat.

*Matth. V, 37. Esto vero sermo vester: nœ, nœ, quod ultra hoc est, de
malo est.*

*Jacob. V, 12. Ante omnia fratres mei ne jurate, neque per cœlum, neque
per aliud juramentum, esto vero vobis nœ, nœ, non, non, ne in hypocrisie
labamini.*

Ex omnibus quoque locis S. S. in quibus veritatem consistere in assertis duorum vel
trium testim. non appetet necessitas juramenti

Hebr. X, 28. Matth. XVIII, 16.

Stryck melet. de eo, quod iustum est circa juram, msl. 7. c. 1. §. 7.
Christiani etenim non jurarunt in primitiva ecclesia.

Stryck l. c. msl. 1. c. 1. §. 10.

B b b b 2

Si

Si esset de essentia, numquam remitteretur, nam essentialia numquam abesse possunt.
Remittitur tamen aliquando

Cap. 39. X. de testibus.
Gail. lib. I. obs. 101.

Secundum principia ethices autem, fides non determinatur secundum juramentum, sed potius secundum qualitatem personæ. Quod principium & Romani sequuntur sunt, nec exegerunt præcise juramentum in viris magnæ auctoritatis & alias fide dignis.

Cicero in orat. pro M. Fontejo & orat. pro Balbo.

Si quoque priscorum Germanorum mores consideramus, inveniemus quantam fidem verbis attribuerunt, certe juramentum etiam contra dignitatem Germanorum fuisset.

Tacitus lib. 14. annal. c. 54.

Unde venit, juramenta, licet sequenter apud Germanos introducta, in dignioribus tamen non necessaria fuisse, ut postea in plurimum demonstrabitur. Non itaque essentia testimonii, non S. S. quæ potius repugnat, non religio, sed increvens perfidia hominum, causa fuit, ut ad conservandam essentiam probationis, fidem scilicet juramentum adminiculi causa recuperetur. Dicitur in

Cap. 26. X. de jure jurando.

„Etsi Christus præcepit sec. evangelicam veritatem: sit sermo vester, est „est, non non, ut affirmatio vel negatio, sicut procedit ex ore, proce- „dat ex corde, quia tamen, hominum excrescente malitia, simplici asser- „tioni vel negationi vix creditur, idcirco prudenter adjunxit: quod am- „plius est, a malo est, a malo quidem non tam culpæ, quam pœnæ exhib- „bentium, sed exigentium juramentum, nam incredulitas hujusmodi, unde „non dixit malum, sed a malo.

Quare juramentum per leges in testimonio necessitatis causa in regula inculcatum

L. 9. L. 19. C. de testibus.

Brunnemann ad L. 9. cit.

Gail. lib. I. obs. 101.

Mynsinger Cent III. obs. 80.

Quod princeps contra voluntatem partium nequidem remittere potest.

LL. cit.

Non vero ex ratione, quam allegat Brunnemann, juramentum esse juris scilicet divini, sed quia princeps jus meum quæsumus, quod in eo consistit, ne per depositionem testis falsi meum diminuatur, non admere queat. Si ergo juramentum saltem propter perfidiam hominum ad augendam fidem introductum est, & si fides semper essentiale probationis manet, manent quoque supra deducta principia ethices: quod in juramento tam secundum rationem, quam prudentiam, non tantum in juramentum ipsum solum, quam etiam in personam spectandum sit.

L. 2. §. 3. C. de testibus.

„Fides enim viri non dependet ex fide testimoniū, sed fides ipsius juramenti „dependet ex fide viri.

L. B. de Cramer T. II. Obs. 776. Lit. E.

„Quo

„Quo enim quis est majoris dignitatis, eo magis bona fides in ipso exuberare, & ab omni perfidia vacare debet, cum ipsa dignitas pervidiam exag-
geret.

L. B. de Cramer l. c. Lit. F. ibique plura allegata.

Quum etiam regulæ, quod testi injurato non credatur, absque dubio standum, judi-
cique non competit dispensatio, attamen non negandum erit, quin secundum deducta
exceptio a regula fieri possit, ceteris paribus sine detimento aliquo essentiali testimo-
nii. Talis exceptio, vel potius reliquiæ fidei Germanorum, cum cuicunque verbo
melior fides adjiciebatur, quam hodiernis moribus juramento, datur, quod testimo-
nio personarum illustrium ex nobilitate superiori, ben Fürstl. Treu und Glauben, ple-
na fides sicuti testimonio jurato attribuatur.

Gail. Lib. II. Obs. 59. no. 2. § 14.

L. B. de Cramer l. c. Lit. C.

Quod etiam in diversis territoriis in nobilibus, ut in Bohemia, Austria, consuetudi-
nis, secundum processum Bavariae summarium autem tit. 7. art. 15. in Bavaria legis est.

Gail. Lib. I. Obs. 101.

Propterea non dubito, quin, licet alii nobiles juri communis & legibus provinciæ,
ubi domicilium habent, sint subjecti, & in casu casus juramento se obstringi pati de-
beant, ad eos tamen, qui per leges provinciales sint exempti, non extendendum sit,
& eorum testimonium, licet injuratum, plenam mereatur fidem.

L. B. de Cramer Tom. II. Obs. 776.

Si vero dictus imperator castrensis de Kolbe, ut dux militaris cæsareus, magnam ha-
buerit præferentiam præ alio simpliciter nobili, in Bavaria quoque, ubi testimonium
fecit, juramentum a personis dignioribus non requisitum sit, ipsumque testimonium,
ben seinen wahren adelichen Worten, Treu und Glauben, in scriptura ad judicem di-
recta, sit perfectum, nullus quoque dubito, quin hocce testimonium plenissimam me-
reatur fidem. Accedit, quod omnis collusionis suspicio eo tollatur, quia actores pe-
tierunt litteras requisitoriales, ut juramento obstringeretur, & ad articulos examina-
retur. Non autem prohibere potuerunt, quod Kolbe jurata depositioni se submit-
tere noluerit, atque ad statuta provincialia Bavariae provocaverit. Neque objectio
amicitiaz cum Bindero. Desiderat

Mascardus de probat. concl. 33.

si amicitia testimonium infringere debeat, amicitiam corvo albo rariorem, quam Ju-
venalis describit. Quamquam hoc obstat ordinationi Pontificis Calixti, qui

Can. 12. caus. 3. qu. 5.

quamcumque familiaritatem ad impediendum testimonium sufficere contendit, atta-
men hæc familiaritas non obstat post mortem Binderi, nisi contuleres, Kolbe-
num hanc familiaritatem cum vidua, sive heredibus continuasse, quod vero non
probatum est. Objectio, quod Kolbenius ratione saevitarum in subditos in pari rea-
tu fuerit cum tribuno Binder, quia scribae Balingensi acerbas litteras miserit, cum re-
licitos milites morbo afflictos foovere recusaverit, levissimi est momenti, nam non solum
B b b b 3 Kolbe,

Kolbe, sed quisque alius tribunus etiam hodiernis magis excutis moribus tales misisset litteras, præsertim cum cura militum officii sit. Concludo igitur:

residuum collectarum, quod civitas debuit, ex propriis tribuni Binder centuriaz suæ exsolutum esse,

per duos testes omni exceptione maiores plene probatum esse. Etsi dubium aliquod maneret, obligatio tamén ipsa agnitiones sequentes, aliaque ponderosa argumenta secundum principium, quæ non valent singula, cuncta juvant,

Mynsinger Cent. II. Obs. 20.

constituerent hoc loco fortionem probationem, quam leges postulant.

§. 40.

Nec minus certissimum erit ad 6) quod geminatio enixa indicet voluntatem,

Lauterbach in diff. de voluntate them. 6. no. 4.

& aequi, cui accedit, majorem communicet firmitatem:

Stryck in usu mod. D. tit. de const. per §. 1. & 2.

„geminatio enim tollit omnem fraudis & simulationis suspicionem, & generationem multum superat triplicatio & quadruplicatio, eademque a se ipsis quodammodo vincuntur, quando reiteratis actibus intercesserunt.

Caspar Klock relat. cam. 3. no. 101.

Excludit quoque geminatio omnem erroris præsumptionem.

N. 61. c. I. §. 2.

Ideo concessit præter ob talem geminationem, licet in epistola tantum facta, actionem de constituta pecunia.

L. 5. §. 3. L. 24. L. 26. D. de constit. pec.

Si etiam constitutum in præsenti casu locum habuisset, illud tamen, ut supra deductum est, non in obligatione, bene vero in litteris tria vice repetitis reprehendendum esset, quando actores actionem constitutoriam alteri præferre voluissent, quod autem non factum est, & quoque non necessarium fuit, cum jam ex obligatione ipsa jure agendi satis muniti essent. Objectio contra has agnitiones, quod metu perdurante scriptæ, quæ proprie ad exceptions pertinet, & infra a me removetur, talis est naturæ, ut nullius sit valoris. Infra in plurimum commentabitur, metum justum, atrocem, & præsentem desiderari, geminationemque, quamquam in metu perdurante fiat, eodem modo non valere, quam ipsam præmissionem, cum cessante causa tantum cesseret effectus, attamen id requirere sub iisdem terminis, ut nempe hæc perduration itidem sit justa, atrox & præsens.